ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH KON TUM Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTTH Kon Tum, ngày     tháng     năm 2022

Về việc triển khai kết quả
Hội nghị hợp tác phát triển
thương mại biên giới Việt

Nam - Lào lần thứ XII

Kính gửi:

- Sở Công Thương;

- Sở Ngoại vụ;

- Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh.

Thực hiện Văn bản số 2854/BCT-XNK ngày 26 tháng 5 năm 2022 của Bộ
Công Thương về việc triển khai kết quả Hội nghị hợp tác phát triển thương mại
biên giới Việt Nam - Lào lần thứ XII (có gửi kèm theo), Chủ tịch Ủy ban nhân

dân tỉnh có ý kiến như sau:
1. Sở Công Thương:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương có liên quan triển khai thực
hiện tốt các nội dung của Hiệp định Thương mại biên giới Việt Lào, Biên bản
ghi nhớ Hội nghị Hợp tác phát triển thương mại biên giới Việt Nam - Lào lần
thứ XII thuộc trách nhiệm của địa phương; kịp thời hướng dẫn hoặc tham mưu
Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo cấp có thẩm quyền hướng dẫn, giải quyết các khó

khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện các nội dung của Hiệp định
và Biên bản ghi nhớ trên địa bàn tỉnh.

- Chủ động đề xuất Bộ Công Thương xem xét hỗ trợ kinh phí để tổ chức

các hội nghị, hội thảo, hội chợ, phiên chợ thương mại biên giới trên địa bàn tỉnh
nhằm tăng cường công tác kết nối giao thương và phát triển hoạt động thương
mại biên giới giữa tỉnh Kon Tum và các tỉnh Nam Lào.

2. Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh

- Rà soát, đề xuất danh mục hạ tầng thương mại biên giới giữa Việt Nam
– Lào để cơ quan có thẩm quyền xem xét, ưu tiên đầu tư nhằm sớm đáp ứng nhu
cầu giao thương của cư dân biên giới và nhà đầu tư.

- Tăng cường thu hút đầu tư, đôn đốc nhà đầu tư thực hiện các dự án đầu
tư đã được cơ quan có thẩm quyền cấp phép đầu tư như chợ biên giới, thương
mại cửa khẩu, kho ngoại quan, dịch vụ logistics và các loại hình thương mại khu
vực biên giới giữa 02 nước Việt Nam - Lào.

- Thực hiện tốt công tác phối hợp với các ngành chức năng tại cửa khẩu,

tăng cường hợp tác, trao đổi với Ban quản lý Cửa khẩu quốc tế Phu Cưa (nước
Cộng hòa dân chủ nhân dân Lào) trong việc nắm bắt các vướng mắc phát sinh

2006 27 6

2

trong hoạt động thương mại biên giới để kịp thời thông tin và đề xuất giải pháp
giải quyết đảm bảo các hoạt động tại cửa khẩu được duy trì ổn định và hỗ trợ
các nhà đầu tư hoạt động thương mại biên giới.

3. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị
liên quan thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước đối với cửa khẩu biên giới.
Trong đó, tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ hoạt động xuất nhập
cảnh đối với người, phương tiện và xuất nhập khẩu hàng hóa qua khu vực biên
giới Việt Nam - Lào đoạn qua tỉnh Kon Tum.

4. Sở Ngoại vụ: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương có liên quan
thực hiện tốt việc tham mưu xây dựng và trình cấp có thẩm quyền xem xét tích

hợp quy hoạch phát triển hệ thống cửa khẩu biên giới của tỉnh Kon Tum vào

Quy hoạch phát triển hệ thống cửa khẩu biên giới trên đất liền giữa Việt Nam –

Lào và Việt Nam - Campuchia giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn 2050; trước mắt
tham mưu kiến nghị mở mới, nâng cấp các cửa khẩu khu vực biên giới với Lào
và Campuchia giai đoạn 2022-2025./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- VP UBND tỉnh (CVP, PVPHTKT);

- Lưu: VT, KTTH-VTD.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tháp